

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會



中華民國112年度決算書

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會 編

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會

目次

工作報告	1-2
財務報表	
(一)收支營運表	3
(二)現金流量表	4
(三)淨值變動表	5
(四)資產負債表	6

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會
工作報告
中華民國112年度

一、本會之目的如下：

- (一) 敦促政府繼續按國家資訊通信基本建設(NII)民間主導之推動模式，大力推動，使擴及所有產業加速與先進國家同步發展。
- (二) 協助推廣具有增進人民福祉、公共安全、永續發展及高度商機之NII應用與服務項目，尤其與產業發展和升級以及民眾日常生活息息相關者，強化前瞻性與實用性資通訊技術之結合和應用有關工作。
- (三) 在政府與民間業者之間扮演溝通橋樑角色，有效整合與傳達民間業者之需求，襄助公部門規劃、執行和廣宣相關政策，裨利公部門和私部門之互利協作。
- (四) 敦促政府營造產業發展有利環境，如協助融資、租稅減免、培育人才、釐訂標準、修訂相關法令等。

本會執行之工作計畫皆符合並達成本會之創設目的及捐助章程規定。

二、112年度本會推動之相關計畫及其執行績效如下：

(一) 網路治理議題研析與國際合作：

在網路治理議題討論與研究方面，本會主要接受委託的計畫類型包括研析網路治理公共政策議題、擔任國際組織參與之幕僚等工作，促進國內網路政策對話與未來國際參與，並掌握當前全球重要網路政策議題發展

1. 執行工作進度

本會承接數位發展部委辦計畫如期順利結案。

2. 執行績效

- (1) 實體或遠端參與以下國際網路治理相關會議：ICANN76社群論壇、ICANN77政策論壇、ICANN78年度大會、APNIC 55、APNIC 56、ASO會議、APrIGF 2023會議等。
- (2) 以行政院ICANN工作小組成員為對象，彙整與發行ICANN發展重點電子報共11份，內容涵蓋ICANN重要議題、最新消息、公眾意見徵詢，以及相關文摘。
- (3) 研析開放新頂級域名(New gTLD)之申請註冊細節及流程，以協助輔導我國企業爭取或保護相關品牌網域名稱。
- (4) 探討遭遇地理名稱頂級網域名稱爭議時，主管機關得採用之處理及因應方式建議。
- (5) 研析我國推動IPv6所遭遇之困境與挑戰，並透過調研先進國家之解決方案提出持續精進我國IPv6普及之政策建議。

(二) 資訊安全驗證顧問服務(ISO 27001)

本會接受政府、學校、企業委託執行建置資訊安全管理制度，使客戶達成系統化管理，避免資源重複浪費，節省營運成本，將資訊安全與災害風險控制在可接受的範圍內，以達成持續營運之目標。

1. 執行工作進度

本會承接水利署、立法院、氣象局、監察院等政府單位之委辦計畫皆如期順利結案。

2. 執行績效

- (1) 協助政府、學校、企業共計33間通過國際ISO27001驗證取得證書。

(三) 個人資料及雲端保護驗證顧問服務(BS 10012/ISO 27018)

本會接受政府、學校、企業委託執行建置個人資料保護管理制度，使客戶因應個人資料保護法，可透過分析來檢視個人資料檔案蒐集、處理、利用、保存、傳遞與銷毀等生命週期之遵循性與安全性，建立以計畫-執行-檢查-行動為基礎之個人資料管理制度，以符合法令之要求並達到個人資料保護及避免民刑事訴訟之發生之目的。

1. 執行工作進度

本會承接監察院、立法院、水利署等政府單位之委辦計畫皆如期順利結案。

2. 執行績效

- (1) 協助政府、學校、企業共計5間通過國際BS10012驗證取得證書。
- (2) 協助3間學校取得教育體系個人資料管理規範驗證。

(四) 隱私資訊管理顧問服務(ISO 27701)

本會接受政府、學校、企業委託執行建置隱私資訊管理制度，使客戶因藉由補充額外的管控要求，以建立、實施、維護和持續改善在資訊安全管理制度範圍內的隱私資訊管理，降低隱私資訊所面臨的風險。

1. 執行工作進度

本會承接企業委託輔導隱私資訊管理制度如期順利結案。

2. 執行績效

(1) 協助1企業通過國際ISO27701驗證取得證書。

(五) 產業技術標準推動

本會接受經濟部標準檢驗局委託，推廣標準化理念及輔導產業積極參與國內外產業團體標準化活動，提升國內產業參與標準化事務之能力，以促進我國產業升級與鞏固國際間的競爭優勢

1. 執行工作進度

本會承接經濟部標準檢驗局之委辦計畫如期順利結案。

2. 執行績效

(1) 擔任我國「團體推動標準化活動補助計畫」之計畫辦公室窗口，提供計畫相關的行政服務，112年度共有8個計畫獲得補助，補助金額共176.5萬元，具體補助案成果包括形成國家標準草案建議稿32件、提出國家標準草案廢止建議2件，以及辦理研討會4場次。

(2) 辦理「正字標記產品採購線上說明會」3場次，合計參與人數達861人次；推廣國家標準及政府採購使用符合國家標準之正字標記產品，以達到推廣國家標準及優先採購正字標記產品之效益，並藉由課程問卷調查，以了解學員對正字標記形象與意涵之認知，以及學員所屬單位採購正字標記產品狀況，提供標檢局未來規劃業務參考，以強化正字標記產品於政府採購之競爭優勢。

(六) 網路治理人才培育與推廣：

針對一般社會人士以及青年學子辦理人才培訓課程與講座活動，培養我國持續參與國內外網路治理的人才，並推動多方利害關係人公共政策討論模式。此外，亦將國際網際網路組織及社群發布之重要訊息，以及針對網路政策、技術、治理及趨勢發展等多元面向之探討文章，進行選題與摘要，發布於本會維運的網路治理觀測站（igwatch.tw），提供國內一般民眾了解國際網路趨勢發展的管道。

1. 執行工作進度

本會承接數位部及民間企業委辦計畫如期順利結案。

2. 執行績效

(1) 以18至35歲的青年為對象，辦理1場「DNS公共政策研習課程」，議題涵蓋：ICANN發展與挑戰、New gTLD未來政策發展，資料保護等，並深入討論當今ICANN政策內涵及焦點議題。課程結束後選出並爭取外部資源補助2名優秀學員前往韓國參加亞太區網路治理學院研習活動。

(2) 以國內社群為對象，規劃辦理7個場次的推廣活動，主題包括：「今年網路治理最熱門議題—WSIS+20到底是什麼?」、「電信網路業者vs. 科技巨頭：網路建設該由誰買單?」、「低軌衛星的全球治理」、「網路資源安全專題演講-BGP事件和防護因應」、「軟硬體廠商推動IPv6困境座談會」、「以New gTLD開啟數位行銷新未來!」、「插旗新網域，打造新商機：下一回合New gTLD開放在即!」。

(3) 提出10場次「台灣網路講堂」的活動主題企劃，主題包括：「創作者 VS. AI生成工具：和解之路」、「建構多元異質的數位韌性」、「修個資法能解決頻傳的個資外洩事件嗎?」、「以小博大：透過工具及社群提升公民數位韌性」、「負責任的影響力：談網紅的社會責任」、「AI醫療與個資隱私是兩難課題?」、「人工智慧將如何改變未來工作?」、「史諾登事件十週年，我們仍在找尋隱私與安全之平衡點」、「探索未來世代的網路隱私治理框架」、「數位時代的民主：威脅與方案」。

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會
收支營運表
中華民國112年度

單位：新臺幣元

上年度 決算數	項目	本年度 預算數	本年度 決算數	比較增(減)		說明
				金額	%	
49,011,808	收入	47,950,000	54,697,074	6,747,074	14.07%	
48,697,426	業務收入	47,650,000	54,239,254	6,589,254	13.83%	說明一
26,815,952	專案收入-政府委辦	20,000,000	24,095,430	4,095,430	20.48%	說明一
21,881,474	專案收入	27,650,000	30,143,824	2,493,824	9.02%	說明一
314,382	業務外收入	300,000	457,820	157,820	52.61%	說明二
295,337	財務收入	290,000	412,917	122,917	42.39%	說明二
216,189	租金收入	199,000	199,038	38	0.02%	
79,148	利息收入	91,000	213,879	122,879	135.03%	說明二
19,045	其他業務外收入	10,000	44,903	34,903	349.03%	
19,045	其他收入	10,000	44,903	34,903	349.03%	說明三
47,971,656	支出	47,324,000	53,410,933	6,086,933	12.86%	
47,606,036	業務支出	47,047,000	53,020,605	5,973,605	12.70%	說明四
8,978,844	業務費	13,000,000	13,808,782	808,782	6.22%	
35,380,421	用人費	31,047,000	36,429,964	5,382,964	17.34%	說明四
3,246,771	管理費	3,000,000	2,781,859	(218,141)	(7.27)%	
106,832	業務外支出	120,000	99,810	(20,190)	(16.83)%	說明五
106,832	財務費用	120,000	99,810	(20,190)	(16.83)%	說明五
106,832	利息費用	120,000	99,810	(20,190)	(16.83)%	說明五
258,788	所得稅費用	157,000	290,518	133,518	85.04%	說明六
1,040,152	本期賸餘	626,000	1,286,141	660,141	105.45%	說明七

說明一 專案收入決算數較預算數增加主要係因本年度業務量增加所致。

說明二 利息收入決算數較預算數增加，主要係因央行升息，導致定存及活存利息收入增加所致。

說明三 其他收入決算數較預算數增加，主要係因提供承租本會辦公室的租戶使用影印機增加影印費收入及致理科大學生來本會實習使用設備收取設備使用費所致。

說明四 用人費增加主要係因本會業務量增加故擴編員工人數及與致理科大簽訂實習合約增加實習生所致。

說明五 利息費用決算數較預算數減少，主要係因償還部分借款使利息費用減少所致。

說明六 所得稅費用決算數較預算數增加，主要係因為112年度課稅所得增加所致。

說明七 本期賸餘決算數較預算數增加，主要係因為承接專案增加所致。

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會
現金流量表
中華民國112年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 決 算 數	說 明
業務活動之現金流量		
稅前賸餘	1,576,659	
利息股利調整	(114,069)	
未計利息股利之稅前賸餘	1,462,590	
調整非現金項目：		
折舊	171,791	
各項攤銷	2,400	
應收款項(增加)減少	(5,248,710)	
預付費用(增加)減少	120,046	
進項稅額(增加)減少	27,920	
存出保證金(增加)減少	(373,222)	
應付費用(減少)增加	1,597,109	
應付營業稅(減少)增加	(40,759)	
預收款項(減少)增加	(320,000)	
未計利息股利之現金流入(流出)	(2,600,835)	
收取之利息	213,879	
支付之利息	(99,810)	
支付所得稅	(264,103)	
業務活動之淨現金流入(流出)	(2,750,869)	
投資活動之現金流量		
購買不動產、廠房及設備	(33,800)	
投資活動之淨現金流入(出)	(33,800)	
籌資活動之現金流量		
長期借款增加(減少)	(2,641,282)	
籌資活動之淨現金流入(出)	(2,641,282)	
現金及約當現金之淨增(減)	(5,425,951)	
期初現金及約當現金	18,017,027	
期末現金及約當現金	12,591,076	

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會
淨值變動表
中華民國112年度

單位：新臺幣元

項 目	本年度期 初 餘 額	本年度		本年度期末 餘 額	說 明
		增加	減少		
基金					
創立基金	30,500,000	-	-	30,500,000	
捐贈基金	-	-	-	-	
其他基金	-	-	-	-	
公積	-	-	-	-	
特別公積	-	-	-	-	
累積餘絀	41,050,027	1,286,141	-	42,336,168	
未指撥累積餘絀	41,050,027	1,286,141	-	42,336,168	本期賸餘結轉至 未指撥累積餘絀
合 計	71,550,027	1,286,141	-	72,836,168	

財團法人中華民國國家資訊基本建設產業發展協進會

資產負債表

中華民國112年12月31日

單位：新臺幣元

項 目	本年度決算數	上年度決算數	比較增(減)	
			金額	%
資產				
流動資產	34,380,316	34,705,523	(325,207)	(0.94)%
現金及銀行存款	12,591,076	18,017,027	(5,425,951)	(30.12)%
應收款項	21,714,794	16,466,084	5,248,710	31.88%
預付費用	74,446	194,492	(120,046)	(61.72)%
進項稅額	0	27,920	(27,920)	(100.00)%
非流動資產	62,542,241	62,309,410	232,831	0.37%
投資、長期應收款及準備金	30,500,000	30,500,000	0	0.00%
按攤銷後成本衡量之金融資產-非流動	30,500,000	30,500,000	0	0.00%
不動產、廠房及設備	30,637,319	30,775,310	(137,991)	(0.45)%
土地	29,966,405	29,966,405	0	0.00%
房屋及建築	6,462,246	6,462,246	0	0.00%
減：累計折舊-房屋及建築	(6,354,542)	(6,354,542)	0	0.00%
機械及設備	994,480	995,855	(1,375)	(0.14)%
減：累計折舊-機械及設備	(705,548)	(659,932)	(45,616)	6.91%
什項設備	1,868,780	1,868,780	0	0.00%
減：累計折舊-什項設備	(1,594,502)	(1,503,502)	(91,000)	6.05%
無形資產	200	2,600	(2,400)	(92.31)%
電腦軟體	668,165	668,165	0	0.00%
減：累計攤銷	(667,965)	(665,565)	(2,400)	0.36%
其他資產	1,404,722	1,031,500	373,222	36.18%
存出保證金	1,404,722	1,031,500	373,222	36.18%
資產合計	96,922,557	97,014,933	(92,376)	(0.10)%
負債				
流動負債	22,604,691	21,687,406	917,285	4.23%
應付費用	21,205,775	19,608,666	1,597,109	8.14%
應付所得稅	285,203	258,788	26,415	10.21%
應付營業稅	506,573	547,332	(40,759)	(7.45)%
預收款項	277,301	597,301	(320,000)	(53.57)%
一年到期之長期借款	329,839	675,319	(345,480)	(51.16)%
非流動負債	1,481,698	3,777,500	(2,295,802)	(60.78)%
長期借款	1,471,698	3,767,500	(2,295,802)	(60.94)%
存入保證金	10,000	10,000	0	0.00%
負債合計	24,086,389	25,464,906	(1,378,517)	(5.41)%
淨值				
基金	30,500,000	30,500,000	0	0.00%
創立基金	30,500,000	30,500,000	0	0.00%
累積餘絀	42,336,168	41,050,027	1,286,141	3.13%
未指撥累積餘絀	42,336,168	41,050,027	1,286,141	3.13%
淨值合計	72,836,168	71,550,027	1,286,141	1.80%
負債及淨值合計	96,922,557	97,014,933	(92,376)	(0.10)%

主 辦 會 計：



首 長：

